
 

*O Conselho de Administração da TBG aprovou a divulgação das Atas do CAE no formato de 
extrato.  
 
ATA DA 62ª REUNIÃO DO CAE  Página 1 
 

 
EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO Nº 69, REALIZADA EM 13/08/20, DO COMITÊ DE 

AUDITORIA ESTATUTÁRIO (CAE) DA TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO 
BOLÍVIA-BRASIL S/A – TBG * 

  
 
Dia e Horário de Início: 13/08/20 às 09 horas e 30 minutos, 
 
Membros do CAE Participantes: Sr. Cleber Santiago (Presidente do Comitê de Auditoria 
Estatutário) e Sr. Paulo José Arakaki. 
 
Presente também, a advogada e Secretária Geral da TBG, Thais Sabbag Muto, para secretariar a 
Reunião. 

 
Item 1 -  Reunião Interna: (i) Atualização das planilhas de demandas para o CAE e do CAE; 
(ii) Discussão e elaboração de agenda da próxima reunião; (iii) Aprovação do extrato de 
ata do Comitê de números 62 e 66 para divulgação  no site; (iv) Tomada de Conhecimento: 
a)  da ata do Comitê de Risco Empresarial (CRISC) número 04 de 2020; b) da ata de 
reunião do Conselho Fiscal número 08/20, realizada no dia 31/07 deste ano; 
 

Item 2 –  Análise prévia das transação com parte relacionada- DIT TBG/DFR/GFIN 06/2020; 

 

Item 3 - Redução do Capital Social da TBG; 
 

Item 4 - Análise prévia de TPR – DIT TBG/DCO/GCOM 05/2020; 
 

Item 5 -  Relatórios de Gestão do Patrocínio do Plano Petros 2, referentes ao 1º e 2º 
Semestres de 2019. CGPAR 09/2016; 

 
Item 6- Relatório Trimestral (2º T) das atividades da Auditoria Interna;  

 

Item 7- Relatório Gerencial de Atividades da Gerência de Conformidade, Controles Internos e 
Inteligência referente ao segundo trimestre de 2020  
 
Item 8- Distribuição de dividendos intermediários com base nas demonstrações financeiras 
revisadas em 30.06.20. 
 
 
Horário de Término: 17 horas. 


